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Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer og Udenrigsanliggender) 

 

 

2. behandling 

 

Indledning 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg indledningsvis takke Finans- og Skatteudvalget for deres 

grundige behandling af finanslovsforslaget for 2016, og af Naalakkersuisuts ændringsforslag 

her til 2. behandlingen.  

 

Nærværende 2. behandling af finanslovsforslaget for 2016 var tidligere forudsat at blive 

behandlet den 3. november, mens 3. behandlingen skulle finde sted den 13. november. Men 

Formandskabet for Inatsisartut har udsat 2. og 3. behandlingen til henholdsvis den 11. og 20. 

november. 

 

Til nærværende 2. behandling har Naalakkersuisut fremsat i alt 48 ændringsforslag til 

budgetbidrag og 15 ændringsforslag til tekstanmærkninger. 

 

Der fremsættes i alt 11 ændringsforslag med ændringer af indtægtsbevillinger. 

Ændringsforslagene forbedrer det budgetterede DAU-resultat med over 40 mio. kr. i årligt 

gennemsnit i finanslovsperioden 2016-2019. Den betydelige forbedring af det budgetterede 

DAU-resultat er som følge af en opjustering af forventningerne til rejekvoten i 2016 fra 

66.500 til 83.000 tons på baggrund af den biologiske rådgivning. Desuden er det som følge af 

en foreløbig forlængelse af servicekontrakten i Pituffik til den nuværende kontraktshaver på 6 

måneder. Omvendt er indtægtsskønnet for hovedkonto 24.11.26 Afgift på makrelfiskeri 

nedjusteret fra 81 til 40 mio. kr. årligt.  

 

På baggrund af de forbedrede indtægtsbevillinger har koalitionens partier under 

finanslovsforhandlingerne indgået aftale om, at indtægtsreserven under hovedkonto 24.13.50 

Reserve til merindtægter på skatte- og afgiftsområdet søges nedjusteret med 42 mio. kr. årligt. 

Den resterende del af indtægtsreserven udgør dermed 54,5 mio. kr. årligt og vil søges 

udmøntet til 3. behandlingen.  

 

Under den nye hovedkonto 34.11.08 Misbrugsbehandlingsplan søges der afsat midler til en 

national plan for fremtidens misbrugsbehandling. Misbrugsbehandlingsplanen indeholder en 

sammenhængende tværgående indsats i Selvstyret og i forhold til kommunerne. Misbrug er 

forbundet med store omkostninger både for den enkelte misbruger, men også for samfundet 

generelt. Naalakkersuisuts misbrugsbehandlingsplan indebærer, at der afsættes midler til et 

mere differentieret misbrugsbehandlingssystem, der også er lokalt forankret.  
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Under hovedkonto 89.71.40 Nukissiorfiit, anlægsudlån foreslås der afsat i alt 144 mio. kr. til 

en udvidelse af Qorlortorsuaq Vandkraftværk i 2016 og 2017. Udvidelsen vil fordoble 

Vandkraftværkets energipotentiale. 

 

Finans- og Skatteudvalgets betænkning til 2. behandlingen 

I betænkningen til 2. behandlingen indstiller Finans- og Skatteudvalget alle ændringsforslag 

fremsat af Naalakkersuisut til godkendelse, bortset fra to ændringsforslag til 

tekstanmærkninger, som der redegøres for i det følgende. 

 

Finans- og Skatteudvalget har indstillet ændringsforslag nr. 50 til forkastelse, men samtidig 

har Udvalget fremsat deres eget ændringsforslag nr. 65. Det indebærer, at Naalakkersuisut 

bemyndiges til, at udmønte op til en halv million kroner som bidrag til internationale 

nødhjælpsorganisationer i forbindelse med natur- eller humanitære katastrofer. Men med 

ændringsforslag nr. 65 skal udmøntningen af midlerne ske med forudgående godkendelse af 

Finans- og Skatteudvalget, hvor det i ændringsforslag nr. 50 var forudsat, at Naalakkersuisut 

kunne godkende udmøntningen af midlerne med efterfølgende orientering af Udvalget. 

Naalakkersuisut tager indstillingen fra Finans- og Skatteudvalget til efterretning.  

 

Finans- og Skatteudvalget har indstillet ændringsforslag nr. 56 til forkastelse. Dermed kan der 

ikke afholdes merudgifter med henvisning til tilsvarende merindtægter uden det er 

specificeret under den nye hovedkonto 64.10.27 Erhvervsudviklings- og 

Markedsføringsprojekter. Naalakkersuisut tager dette til efterretning og vil fremsætte 

ændringsforslag til hovedkontoen til 3. behandlingen, hvor bevillingsforudsætningerne vil 

søges ændret.     

 

Endvidere har Finans- og Skatteudvalget i betænkningen stillet nogle spørgsmål til 

Naalakkersuisut, som søges besvaret i det følgende. 

 

Finans- og Skatteudvalget ønsker at få oplyst hvornår Naalakkersuisut forventer, at størrelsen 

af rejekvoten for 2016 fastsættes endeligt. Naalakkersuisut kan oplyse, at det forventes at ske 

umiddelbart efter nærværende 2. behandling af finanslovsforslaget, i forlængelse af 

høringsproces om kvotefastsættelser for 2016.  

 

I finanslovsforslaget for 2016 er der ikke afsat midler til en fortsættelse af aktiviteten 

’Udvikling af kunsthåndværk og oplevelsesindustri’ under Visit Greenland. Finans- og 

Skatteudvalget ønsker, at aktiviteten fortsætter under Visit Greenland og anmoder derfor 

Naalakkersuisut om at fremsætte ændringsforslag til hovedkonto 64.10.17 Udviklingsstøtte til 

landbaserede erhverv og turisme. Naalakkersuisut tager dette til efterretning og vil fremsætte 

ændringsforslag herom til 3. behandlingen.  

 

Forventede ændringsforslag til 3. behandlingen 

Ved tidligere års finanslovsbehandlinger har det været normalen, at der fremsættes væsentligt 

flere ændringsforslag til 2. behandlingen end til 3. behandlingen af finanslovsforslaget.  
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Det vil forholde sig anderledes for behandlingen af finanslovsforslaget for 2016. Dels er 

antallet af ændringsforslag til 2. behandlingen lavere end ved tidligere års 

finanslovsbehandlinger, og samtidig har koalitionens partier indgået aftale om udmøntning af 

den resterende del af indtægtsreserven på 54,5 mio. kr. årligt under hovedkonto 24.13.50 

Reserve til merindtægter på skatte- og afgiftsområdet. Det indebærer dels udmøntningen af en 

væsentligt reduceret afgiftspakke, men også gennemførsel af besparelser på drifts- og 

tilskudsbevillinger på 20 mio. kr. årligt. Besparelserne vil søges udmøntet over en lang række 

hovedkonti i finansloven og dermed betyde en stor mængde ændringsforslag. 

 

Endvidere vil konsekvenserne af vedtagelsen af de nye Inatsisartutlove for boligsikring, 

alders- og førtidspension samt indførslen af ressourcebeskatning af de pelagiske fiskearter sild 

og lodde søges indarbejdet.  

 

Afslutning  

I forlængelse heraf vil jeg på vegne af Naalakkersuisut gerne takke alle partierne for det 

positive og konstruktive arbejde der er i forbindelse med de politiske forhandlinger om 

finanslovsforslaget for 2016. Det er Naalakkersuisuts forhåbning, at en aftale om finansloven 

for 2016 kan præsenteres en af de næste dage.  

 

Med disse ord ser jeg frem til en positiv og konstruktiv finanslovsdebat her i salen. 

 


